
 

   NJËSIA E PROKURIMIT 

                                                                                          Data __.__.2025 

PROCESVERBAL – Tipi i kontratës - Shërbim 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

Objekti i kontratës/marrëveshjes kuadër dhe kodi sipas Fjalorit të Përbashkët të 

Prokurimit (FPP): Hartim Projekti “Asfaltim i Rrugëve të Brendshme Lagjia e 

Re”22114311‐5 

VLERA E FONDIT LIMIT     

3.998.225 (tre milion e nenteqind e nentedhjete e tete mije e dyqind e njezete e pese) leke Monedha, 

pa TVSH. 

 

Argumentimi: Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”(i 

ndryshuar), nenit 2, pika 2/c dhe nenit 78,pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”(i ndryshuar),autoriteti/enti kontraktor 

BASHKIA KUKËS ka hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e 

specifikimeve teknike dhe kritereve për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me 

përmbajtjen si më poshtë: 

 

2. KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP(I ndryshuar), 

dhe nenin 26, neni 30, pika 1 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”(I ndryshuar). 

2.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 

2.1 Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     



Plotësimi i kapaciteteve ligjore nga operatorët ekonomikë dhe vërtetimi se ata kanë zotësi 

juridike për të lidhur kontrata prokurimi, bëhet me anë të paraqitjes prej tyre të deklaratës mbi 

përmbushjen e kritereve të përgjithshme, sipas shtojcës 8 dhe 9. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP(I 

ndryshuar), nenin 39, pika 6/b,  të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, ”Për miratimin e rregullave 

të prokurimit publik”(I ndryshuar),si dhe  ne Ligjin Nr.9723 datë 03.05.2007 “Për Qendrën 

Kombëtare të Biznesit”, te  ndryshuar. 

2.2    Kapaciteti ekonomik dhe financiar: 

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 

2022, 2023, 2024, ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të 

jetë jo më e vogël se 40% e fondit  limit të kontratës (1,599,290 leke pa tvsh). 

Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur nëse Operatori ekonomik arrin vlerën xhiros 

minimale në të paktën një vit të periudhës së kërkuar nga Autoriteti Kontraktor. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”.  

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për 

tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin 

dhe pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për 

tatimin mbi të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave 

të tatueshme në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij 

ligji. Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të 

vitit pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e 

tij, si dhe çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të 

këtij ligji. 

Akt Ekspertiza e Ekspertit Kontabël të Autorizuar, duhet të paraqitet nga OE vetëm në rastin 

kur janë në kushtet e përcaktimeve të nenit 41, gërma “c” të Ligjit nr. 10091, datë 05.03.2009 

“Për auditimin ligjor, organizimin e profesionit të ekspertit kontabël të regjistruar dhe të 

kontabilistit të miratuar”, i ndryshuar, ku parashikohet se: “Personat juridikë që detyrohen për 

auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të pasqyrave 

financiare vjetore, përpara publikimit të tyre, nga eksperte kontabël ose shoqëri audituese: "c) 

shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar standardet 

kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite 

radhazi, tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në 

mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) 

shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 



ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë 

periudhës kontabël”.  

2.2.2 Vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 

2025 sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. 9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave 

vendore”, (i ndryshuar). Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit 

duhet të dorëzojë vërtetimin lëshuar nga Autoriteti përkatës në të cilën është regjistruar sipas 

QKB. (Kjo kërkesë do të konsiderohet e përmbushur gjatë fazës së ofertimit me plotesimin e 

formularit te vetedeklarimit, dokumentet përkatëse vërtetuese do të paraqiten nga operatori 

ekonomik i klasifikuar i pari, përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të 

ankimit).  

Argumentimi: : Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 1 dhe 3, të 

ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, si dhe  nenit 43, nenit 41, pika 5/ c), 

të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” dhe ne 

ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar, ne ligjin 

nr.9920 date 19.05.2008 “Per procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 3.1/a, b, c dhe neni 40, 

ne ligjin nr.131/2015 “Per QKB” i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr.9723 date 03.05.2007 “Per 

QKR” i ndryshuar. 

Meqenese operatoret ekonomik kanë detyrimin të paguajnë të gjitha detyrimet e taksave dhe 

tarifave vendore, ne vendet qe ushtrojne aktivitetin e tyre, atëherë operatorët ekonomikë 

pjesëmarrës duhet të vërtetojnë se i kanë likujduar këto detyrime nëpërmjet paraqitjes së 

vërtetimit të lëshuar nga Administrata e Qeverisjes Vendore. 

2.3 Kapaciteti teknik: 

Për sa i përket aftësisë teknike e profesionale, Operatori/t Ekonomik duhet të 

përmbushë/in kërkesat e mëposhtme minimale të cilat vendosen nga Autoriteti 

Kontraktor si më poshtë: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për shërbimet e mëparshme të ngjashme, 

të kryera gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes se njoftimit te kontrates, në një vlerë jo 

më të vogël  se 20% të vlerës së të vlerës së fondit të limit. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të kontratës, 

ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës, ose/dhe faturave tatimore të shitjes, 

të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, shumat dhe 

shërbimet e realizuara.  

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe shërbimet e 

realizuara. 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e ben oferten të kualifikueshme. 



Pika 2.3.1/a plotësohet nga anëtari, i cili ka përqindjen më të madhe të pjesëmarrjes në 

bashkim. Anëtarët e tjerë të bashkimit do të paraqesin kontratat e ngjashme në raport me 

përqindjen e pjesëmarrjes së tyre në bashkim. Në rastin kur operatorët ekonomikë, anëtarë të 

një bashkimi, kanë të njëjtën përqindje pjesëmarrje në bashkim, vendosin me marrëveshje 

në kontratën e bashkëpunimit se cili prej tyre do të përmbushë këtë kusht.  Kurse pika 

2.3.1b duhet të plotësohet nga të gjithë anëtarët e bashkimit në raport me përqindjen e 

pjesëmarrjes së tyre në bashkim.  

 

Per kontratat e realizuara si Bashkim Operatoresh, Operatori ekonomik ofertues 

duhet te paraqesë: Kontraten e Bashkimit te operatoreve ekonomik si dhe prokuren e 

posacme te deklaruar ne fazen e tenderimit. 

Per kontratat e realizuara si Nënkontraktor, Operatori ekonomik ofertues duhet te 

paraqesë: Kontratën baze ndermjet Kontraktorit dhe Autoritetit Kontraktor;  

 

Plotësimi i njërit prej dy kushteve të sipërpërmendura e bën ofertën të kualifikueshme. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”(i ndryshuar), dhe nenit 41, pika 3(ose në rastin e 

procedurave të thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”(i ndryshuar). Me anë të këtij kriteri kërkohet 

që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanëpërvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, 

prandaj është kërkuar që furnizimet  e mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 

20% të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Vendosja e ketij kriteri behet me qellim krijim e bindjes tek Autoriteti Kontraktor, per 

aftesine teknike te OE ofertues, nepermjet pervojave te duhura, qe jane ne perpjesetim me 

natyren e objektit te prokurimit dhe qe ka aftesine e duhur per zbatimin e kontrates sic eshte 

parashikuar nga AK. 

2.3.2 Operatori Ekonomik ofertues duhet të ketë në stafin e tij të paktën 9 (nentë) punonjës 

punonjës punonjës me kohe te plote, të nevojshëm për ekzekutimin e objektit te prokurimit 

për 3(tre) muajt e fundit.  

Për përmbushjen e këtij kushti, kërkohet që, nga operatori ekonomik të paraqesë:  

a) Vërtetim të lëshuar nga Administrata Tatimore, ku të specifikohet numri i punonjësve për 

periudhën për 3(tre) muajt e fundit. 

b) Listëpagesat e punonjësve të konfirmuara nga autoritetet përkatëse sipas formatit që 

kërkohet nga legjislacioni në fuqi për periudhën e kërkuar. 

*Kriteri konsiderohet i përmbushur me paraqitjen e formularit të vetëdeklarimit sipas 

Shtojcës 10. 



Shënim: Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, 

autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumentacionit të lartpërmendur 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”(i ndryshuar) dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”(i ndryshuar), me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të të nevojshme për ekzekutimin 

e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit 

ekonomik për të përmbushur kontratën. 

 

2.3.3 Operatorët Ekonomike, duhet të disponojnë liçensat e nevojshme për zbatimin e 

kontratës.Liçensa profesionale të operatorit ekonomik (e vlefshme) për projektim (lëshuar 

nga MZHUT ose nga Institucioni i Autorizuar sipas legjslacionit në fuqi për dhënien e 

licensave profesionale në fushën e studimit e projektimit në ndërtim ), ku të përfshihen 

kategorite: 

1.PROJEKTUES ARKITEKT 

a)Projektim peisazhi,sistemim siperfaqe te gjelbërta, lulishte e parqe. 

1.PROJEKTUES INSTALATOR 

i)Projektimi i ndriçimit rrugor, shesheve, dekorativ, 

2.PROJEKTUES VEPRA HIDRAULIKE 

b) Projektim furnizim me ujë – kolektorë shkarkimi.  

c)Ujësjellës kanalizime urbane- rurale. 

3.PROJEKTUES RRUGË-HEKURUDHA 

a) Projektim rrugë lokale, rruge urbane dytësore dhe rrugë interurbane dytësore.  

b) Projektim rruge urbane kryesore dhe rrugë interurbane kryesore. 

8. PROJEKTUES GJEODET 

a) Rilevime inxhinierike 

10.PROJEKTIMI I IMPIANTËVE TË PRODHIMIT DHE SHPËRNDARJES SË 

ENERGJISË ELEKTRIKE 

b)Projektim kabina elektrike të rrjetit shpërndarës – linja të tensionit të ulët – të mesëm. 

11.PROJEKTUES TË SINJALIZIMIT RRUGOR 



a)Projektim sinjalistike jondricuese në rrugë lokale, rrugë urbane dytësore, rrugë interurbane 

dytësore, sheshe e parkime 

b) Sinjalistikë jondriçuese në autostrada, rrugë urbane kryesore dhe rrugë interurbane 

kryesore dhe në degëzime me hekurudhën. 

d) Projektim sinjalistike ndricuese në infrastrukture. 

Sqarim: Për licencat e lëshuara pas hyrjes në fuqi të Vendimit nr.943, datë 28.12.2016 “Për 

disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.759, datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave 

‘Për licencimin professional të individëve dhe personave juridike që do të ushtrojnë 

veprimtari në fushën e studimit e projektimit në ndërtim dhe mbikqyrjes e kolaudimit të 

punimeve të zbatimit në ndërtim”, Operatori ekonomik pjesëmarrës duhet të paraqesë 

Liçensa profesionale të shoqërisë (e vlefshme) për projektim (leshuar nga  MZHUT ose 

institucione të tjera të autorizuara sipas legjislacionit në fuqi për dhënien e liçensave 

profesionale në fushën e studim projektimit në ndërtim), e vlefshme, ku të përfshihen 

kategoritë e mësipërme me ndryshimet përkatëse në emërtesë. 

Operatorët e huaj, duhet të bëjnë ekuivalentimin e liçensave profesionale që disponojnë të 

lëshuara nga vendi i origjinës, pranë Ministrisë së Infrastruktures dhe Energjisë, (ose Ministrisë 

kompetente të kohës), Republika e Shqipërisë. (Rregullorja për kriteret dhe procedurat e dhënies 

së liçensave profesionale të zbatimit, klasifikimit dhe disiplinimit te subjekteve juridike që 

ushtrojnë veprimtari ndërtimi, e miratuar me VKM- në, Nr.42, date 16.01.2008). Mosparaqitja 

në këtë formë është kusht skualifikues. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”(i ndryshuar), nenin 41, pika 4, gërma a,) të 

VKMnr.285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”(i ndryshuar) 

si dhe në Vendim nr. 943, datë 28.12.2016 për disa ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.759, 

datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave, "Për licencimin profesional të individëve dhe 

personave juridikë që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në 

ndërtim dhe mbikëqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në ndërtim". 

Kategoria e 

kërkuar 

Pikat e kategorisë Përshkrimi për kategoritë 

2.Projektues 

arkitekt  

 

2/a – projektim 

arkitekturor per objekte 

banimi;objekte 

industriale;objekte 

turistike 

2/b-1 – objekte sportive te 

mbuluara ose pjeserisht te 

mbulurar 

2/b-2 – qendra 

tregrare;objekte social- 

kulturore;objekte 

kulti;objekte arsimore 

2/c – projektim interieri 

2/d – projektim peisazhi; 

sistemim siperfaqe te 

Referuar Detyrave të  Projektimit, në projekt do 

të parashikohen punime ne objekte arsimore dhe 

institucione , do te projektohen ambientet 

sportive te shkollave, interieri I brendshem I 

godinave dhe sistemimi I oborreve te jashtem. 



gjelbra, lulishte e parqe 

 

3. Projektues 

Konstruktor 

 

3/a- projektim objekte 

civil-industrial-turistike 

prej murature e skelet 

beton arme deri 5 kate 

3/b-2 objekte me skelet 

metalik 

3/d- vleresim I kapacitetit 

mbajtes dhe perforcim I 

strukturave mbajtese prej 

beton-arme , murature 

dhe metalike 

 

 

 

Duke ju referuar Detyrës të Projektimit,  

parashikohen punimet per projektimin e 

godinave 2-4 kat dhe vleresimi I kapaciteteve 

mbajtes te tyre ne gjendjen ekzistuese. 



4. Projektues 

instalator 

 4/a-Projektim te 

instalimeve hidro-

termosanitare;  

4/b- Projektim te 

instalimeve termoteknike- 

kondicionimi, si dhe te 

impianteve te prodhimit te 

energjise termike nga 

burime te rinovueshme;  

4/c- Projektim te linjave e 

rrjeteve elektrike, per 

objekte civile e 

industriale;  

4/d- Projektim te 

sistemeve komplekse te 

telekomunikacionit;  

4/f- Projektim te sistemeve 

kundra zjarrit.;  

4/g- Projektim te 

sistemeve te monitorimit 

dhe automatizimit ne 

industri dhe ndertesa;  

4/i- Projektimi i ndricimit 

rrugor, shesheve, 

dekorativ, ndricimit te 

objekteve te medha 

sportive, porteve 

aeroporteve, etj.;  

4/j- Projektim te rrjeteve 

te telefonise, citofonise, 

fonise, internetit, TV, 

access kontroll, CCTV, 

sistemet e alarmit, 

sistemet e dedektimit te 

zjarrit, etj., per objektet 

civile dhe industriale. 

 

Duke ju referuar Detyrave të Projektimit do të 

parashikohen punime per instalimin e sistemeve 

hidro-sanitare, te kondicionimit, elektrike , te 

monitorimit me kamera dhe komunikimit, MNZ 

etj. 



5. Projektues 

vepra hidraulike 

 

5/b- projektim furnizimi 

me uje; kolektore 

shkarkimi 

 

Referuar detyrave  të projektimit parashikohet 

punime për ndërtimin e sistemit te furnzimit me 

uje dhe te trajtimit te ujerave te ndotura. 

6. Projektues 

gjeodet 

4/a-  Rilevime inxhinierike 

4/b-  Rilevime inxhinierike 

kadastrale 

4/c- Sistemet GIS 

4/d-  Bazamente 

gjeodezike 

4/e- Projektim 

fotogrametrik dhe 

hartografik  

 

Referuar detyrës së projektimit do të ketë 

rilevime inxhinierike për objektet dhe punime 

gjeodezike. 

7.Studim 

Gjeologo-

Inxhinierik 

Hidrologjik 

7/a-  Studim/vlerësim 

gjeologo-inxhinierik i 

truallit për objekte civile – 

ekonomike deri 5 kate.  

7/b-  Studim/vlerësim 

gjeologo-inxhinierik i 

trojeve të buta dhe 

shpateve me 

qëndrueshmëri të ulët 

 

Studim dhe vlerësim i gjeologjisë së truallit ku 

ndodhet objekti ekzistues dhe raportet për masat 

që duhet të meren në bazë të studimit. 

8. Projektimi i 

impianteve të 

prodhimit dhe 

shpërndarjes së 

energjisë elektrike  

8/e- Projektim kabina 

elektrike të rrjetit 

shpërndarës – linja të 

tensionit të ulët – të 

mesëm 

 

Detyrat e projektimit parashikojnë punime të 

ndricimit te ndertesave. 

10. Studime te 

sizmiologjise 

inxhinierike  

10/a- Studime/vlerësime të 

sizmologjisë inxhinierike 

për klasifikimin gjeosizmik 

të trojeve.  

10/b-  Studime/vlerësime 

gjeologo-sizmike për 

trojet ku ndërtohen 

Dote kryhen studimet lidhur me gjendjen dhe 

rrezikun sizmik ne keto objekte. 



objektet civile, sociale e 

kulturore.  

10/e- Studime/vlerësime të 

sizmologjisë inxhinierike 

për troje e shpate me 

qëndrueshmëri të ulët dhe 

për troje ndërtimore të 

shkrifta me mundësi 

lëngëzimi.  

 

 

2.3.4 Operatori Ekonomik duhet te  ketë si drejtues teknik stafin si më poshtë dhe te 

jenë te perfshirë ne listpagesën e shoqërisë për 3 muajt e fundit  te deklaruar. 

Operatori/ët ekonomike ofertues duhet të paraqesë/in me formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit, sipas shtojcës 10 në DST:  

-1 (nje) Arkitekt; 

-1 (nje) Inxhinier Ndertimi; 

-1 (nje) Inxhinier Hidroteknik; 

-1 (nje) Inxhinier Gjeodet; 

-1 (nje) Inxhinier Elektrik; 

Inxhinierët e sipërcituar, duhet të figurojnë si drejtues teknik në liçensën e Operatorit 

Ekonomik ofertues dhe në listëpagesën e shoqërisë për të pakten 3 muajt e fundit. Për 

inxhinierët, operatori ekonomik fitues duhet të paraqesë:   

 Kontratat e punës (të vlefshme); 

 Diplomat përkatëse;  

 Të figurojnë në listëpagesën e shoqërisë për të pakten 3 muajt e fundit. 

 
Ne rastin e Bashkimit te Operatoreve Ekonomik secili Operator duhet te përcaktojë me anë të një 

deklaratë Drejtuesin Teknik të punimeve në objekt se ai eshte i disponueshëm për realizimin e kësaj 

kontrate ne varesi te vleres se preventivit te punimeve qe ka marre persiper sipas përqindjes se 

bashkepunimit. 

Shenim: Per kete  pike 2.3.4 te mesiperme  operatoret ekonomik ne fazen e  ofertimit  duhet te 

paraqesin formularin e vetedeklarimit sipas shtojces nr.8.  

Ndersa operatori ekonomik fitues duhet te dorezoje prane AK, “Përpara publikimit të 

njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon 

ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e dokumenteve provuese të parashikuara në 

shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet 

e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë elektronike . Këto dokumente duhet të 

paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me origjinalin”. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”(i ndryshuar, dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 



“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”(i ndryshuar), me anë të këtij kriteri 

kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të 

kualifikuar për realizimin me sukses të kontratës: 

 

2.3.5  Operatori ekonomik duhet të deklarojë (sipas shtojcës 10 të DST) duhet te kete si staf 

mbështetës si më poshtë, dhe të figurojnë në listpagesat për për te pakten 3 muajt e fundit., 

si më poshtë: 

-1 (nje) Inxhinier Ndërtimi 

-1 (një) Inxhinier Gjeodet/Markshajder 

-1 (një) Ekspert Zjarrëfikës; 

-1 (një) Inxhinier Mjedisi të pajisur me certificate lëshuar nga Ministria e Mjedisit për 

Vlerësimin e Ndikimit në Mjedis. 

Për stafin teknik ofertuesi duhet të paraqesë: 

-kontratë individuale të punës; 

-Çertifikatë profesionale/dëshmi që vërteton kualifikimin profesional, lëshuar nga 

institucione publike/private të licencuara sipas ligjit Nr.15/2017 “Për arsimin dhe formimin 

profesional në Republikën e Shqipërisë. 

-Diplome 

-CV 

Shenim: Per kete  pike 2.3.5 te mesiperme  operatoret ekonomik ne fazen e  ofertimit  duhet te 

paraqesin formularin e vetedeklarimit sipas shtojces nr.8.Ndersa operatori ekonomik fitues 

duhet te dorezoje prane AK, “Përpara publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve 

të ankimit, autoriteti/enti kontraktor i kërkon ofertuesit të kualifikuar, i pari dorëzimin e 

dokumenteve provuese të parashikuara në shkronjat “a”, “b”, “d”, “dh”, “e”, “h”, “i”, “j” 

të pikës 2 të këtij neni, si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë 

elektronike . Këto dokumente duhet të paraqiten në origjinal ose në kopje të njësuara me 

origjinalin”. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik”(i ndryshuar) dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për 

miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”(i ndryshuar), me anë të këtij kriteri kërkohet që 

operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të të nevojshme për ekzekutimin 

e objektit të prokurimit, që ka në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit 

ekonomik për të përmbushur kontratën. 

2.3.6 Operatori ekonomik ofertues duhet te jete i pajisur dhe te paraqese Certifikatat te 

pershtatshme ose ekuivalentet e tyre per objektin e prokurimit si me poshte: 

ISO 9001: 2015, Per menaxhimin e cilesise; 

ISO 14001: 2015, Per menaxhimin e cilesise se mjedisit; 

Certifikatat si më sipër duhet të paraqiten origjinale ose kopje të noterizuara, të lëshuara  nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.Certifikatat duhet 

të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

 



Shenim: Per kete  pike 2.3.6 te mesiperme  operatoret ekonomik ne fazen e  ofertimit  duhet te 

paraqesin formularin e vetedeklarimit sipas shtojces nr.10.  

Certifikatat si më sipër duhet të paraqiten origjinale ose kopje të noterizuara, të lëshuara  

nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit 

ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë.Certifikatat 

duhet të jenë të vlefshme në kohën e zhvillimit të tenderit. 

Në rastet e bashkimit të operatorëve ekonomikë, çdo anëtar i grupit duhet të paraqesë certifikatat e 

kërkuara të cilësisë sipas zërave që merr përsipër të realizoje në aktmarrëveshje. 

Argumentim: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”(i ndryshuar), dhe nenit 44 pika 1 dhe 3 të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik(i ndryshuar), 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit 

të deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe 

dokumente mbështetëse për këto sqarime. 

“Në zbatim të ligjit Nr. 87/2019 "Për faturën dhe sistemin e monitorimit të qarkullimit", i 

ndryshuar, Operatorët ekonomikë të shpallur fitues për nënshkrimin e një kontrate publike në 

përfundim të procedurës, duhet të kenë: 

Kopje të Çertifikatës elektronike për Fiskalizimin, për tatimpaguesit që përdorin.Platformen 

Qendrore të Faturave. 

Kopje të Çertifikatës elektronike per Fiskalizimin dhe Kopje të vlefshme të Kontratës së 

lidhur me Shoqërinë e Certifikuar për zgjidhjen softwere-ike në përdorim, për tatimpaguesit 

që lëshojnë faturat nëpërmjet zgjidhjes software-ike.”  

2.3.7 Operatori Ekonomik duhet të ketë në pronësi ose me qera: 

1(një) Pajisje për matjet gjeodezike GPS   ose  

1(një) Pajisje për matjet gjeodezike Total Station. 

Për plotësimin e kësaj kërkese duhet të paraqitet një dokument i cili vërteton pronësinë ose 

aktin e marrjes me qera të tyre si dhe skeda teknike e këtyre pajisjve. 

Shënim: Sqarojmë se në përmbushjen e kriterit të sipërcituar, operatorët ekonomik ofertues 

duhet të paraqesin formularin e vetëdeklarimit sipas shtojcës nr.10, ku të deklarohet 

disponimi i punonjësve të sipërcituar. 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit 

të deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe 

dokumente mbështetëse për këto sqarime. 



Shënim: Operatoret ekonomik te kualifikuar duhet te dorezojnë pranë AK, të gjithë 

dokumentacionin provues për vetëdeklarimet te paraqitur në formularin përmbledhës të 

vetëdeklarimit si dhe dokumentet e tjera shoqëruese të ofertës, të dorëzuara në rrugë 

elektronike. 

Oferta ekonomike duhet të jetë në perputhje me:  

- Operatori ekonomik ofertues në përllogaritjen e ofertës, duhet ti referohet njoftimit të bërë 

me  Nr. 5585 Prot. datë 25.07.2017 të Agjensisë së Prokurimit Publik ”Rekomandim mbi 

mënyrën e përcaktimit të tarifave minimale të specifikuara në Vendimin e Këshillit të 

Ministrave Nr.354 datë 11.05.2016 ”Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime në 

planifikim territori, projektim, mbikëqyrje dhe kolaudim”. 

Mospërgatitja e ofertës sipas bazës ligjore të sipërpërmendur përbën shkak për skualifikim 

pasi ajo duhet te jete brenda kufijve te vleres minimale dhe maksimale te lejuar ne kuptim te 

nenit 7/1 te VKM nr 354,datë 11.05.2016 ”Për miratimin e manualit të tarifave për shërbime 

në planifikimin të territorit, projektim, mbikeqyrje dhe kolaudim”. 

Në rastet e bashkimit të konsulentëve, kriteret e veçanta të kualifikimit plotësohen 

bashkarisht nga i gjithë bashkimi. 

Konsulentët mund të bashkohen me njëri-tjetrin, në formën e një bashkimi konsulentësh ose 

me një marrëveshje nënkonsulence, për plotësimin e fushave të tyre përkatëse të ekspertizës 

për fuqizimin e anës teknike të propozimeve të tyre dhe për vënien në dispozicion të një 

ekipi më të madh ekspertësh, për të ofruar propozime më të mira dhe, në disa raste, për të 

ofruar çmime më të ulëta. Një bashkim i tillë mund të krijohet për një afat të gjatë, 

pavarësisht nga detyra specifike ose mund të krijohet edhe për një detyrë të veçantë. Në çdo 

rast, ky bashkim duhet të dokumentohet me një kontratë të lidhur. Në rastin e bashkimit të 

konsulentëve secili prej tyre duhet të plotësojë kriteret detyruese pёr kualifikim sipas nenit 

76, tё LPP-së, ndërkohë kёrkesat pёr kualifikim sipas pёrcaktimit nё nenin 77, tё LPP-së, 

dhe kёto rregulla plotësohen bashkërisht nga i gjithë bashkimi. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Specifikimet teknike,perllogaritja e vleres se fondit limit detyra e projektimiti jane hartuar 

nga Grupi i punes per  perllogaritjen e fondit limit si dhe Drejtoria e PKZHT-se  

Dokumentacioni eshte pjese e dosjes ligjore te prokurimit. 

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 


